Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 063/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 18 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 056/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 056/2026, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 02º Reunião Ordinária, realizada
no dia 27 de janeiro de 2026, informamos:

41 a 3. Os questionamentos apresentados, salvo melhor juízo, estão
relacionados à operação das linhas metropolitanas em nosso município e, por essa
razão, devem ser encaminhados diretamente à ARTESP, que recentemente assumiu a

fiscalização, o controle e a regulação do transporte coletivo intermunicipal metropolitano,
anteriormente gerenciado pela EMTU.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

eg age
JOELCARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

câmara MUNICIPALDE gude
Ê S. BARBARA DOESTE ! HER!

DATA: 18/02/2026 E
Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 56/2026

Autoria: SecretárioMunicipal|deGoverno .
Assunto: Requer informações ao Poder
Executivo, SecretariasMunicipais €

empresa competente sobre as linhas de
Chave: D9C96

PROTOCOLO

01486/2026
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000